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Høringsnotat om udkast til bekendtgørelse om tilsætning af vitaminer og mineraler til 
fødevarer

Problemstilling
Bekendtgørelse om tilsætning af vitaminer og mineraler til fødevarer blev som udkast sendt i høring 
den 14. april 2025 med en høringsfrist til den 12. maj 2025.

Fødevarestyrelsen har modtaget et høringssvar med bemærkninger til nærværende 
bekendtgørelsesudkast fra DI Fødevarer. Høringssvaret berører bl.a. spørgsmål til, hvilke produkter, 
der lader sig indplacere under de tilføjede produktkategorier samt formålet med de tilføjede 
produktkategorier. 

Desuden har Fødevarestyrelsen modtaget et høringssvar fra Plantebranchen, hvor bemærkningerne 
ikke relaterer sig til bekendtgørelsesudkastet, men derimod bl.a. til spørgsmålet om obligatorisk 
berigelse af plantebaserede drikke, herunder også de økologiske, med calcium og jod.  
Fødevarestyrelsen har noteret sig Plantebranchens bemærkninger i relation til ovenstående. 
Eftersom bemærkningerne ikke vedrører nærværende bekendtgørelsesudkast, vil Fødevarestyrelsen 
ikke kommentere på bemærkningerne i dette høringsnotat. 

I det følgende refereres fra høringssvaret fra DI Fødevarer i hovedtræk. Fødevarestyrelsens 
kommentarer hertil er angivet i kursiv. For detaljerede oplysninger om høringssvarets indhold 
henvises til det fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen. 

Bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet:

DI Fødevarer spørger i forhold til den nye produktkategori ”Ikke-alkoholholdige drikkevarer baseret 
på vand med eller uden aroma, herunder f.eks. frugtsaft, grønsagssaft og lignende (målrettet til 
personer over 18 år) og portioneret i mindre drikkeampuller, shots og lignende”, hvilke produkter, 
der er omfattet af denne kategori, samt hvad det er, som gør, at produkterne skal være særligt 
målrettet personer over 18 år? 

Som eksempel på en fødevare, der kan være omfattet af produktkategorien ”Ikke-alkoholholdige 
drikkevarer baseret på vand med eller uden aroma, herunder f.eks. frugtsaft, grønsagssaft og 
lignende (målrettet til personer over 18 år) og portioneret i mindre drikkeampuller, shots og 
lignende” kan bl.a. nævnes juiceshots. Produkterne i denne produktkategori skal være markedsført 
til personer over 18 år, da de generelle tilladelser i produktkategorien kun er vurderet sikre for den 
voksne del af befolkningen.
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DI Fødevarer spørger desuden ind til, om en ampul, shot e.l. altid er 25 ml, som angivet under 
bemærkning for kategorien ”ikke-alkoholholdige drikkevarer baseret på vand portioneret i mindre 
drikkeampuller, shots og lignende”?

Produktkategorien kan anvendes til produkter markedsført i mindre afmålte mængder. 
Fødevarestyrelsen har ikke fastsat en specifik portionsstørrelse til kategorien.

DI Fødevarer spørger desuden til, hvorfor grænseværdierne er fuldstændig de samme i kategorien 
”Ikke-alkoholholdige drikkevarer baseret på vand med eller uden aroma, herunder f. eks frugtsaft, 
grønsagssaft og lignende markedsført i enkeltportionspakninger,” som i kategorien for ikke 
enkeltportionspakning (”Ikke-alkoholholdige drikkevarer baseret på vand med eller uden aroma, 
herunder f.eks. frugtsaft, grønsagssaft og lignende”). Hvad er formålet med at oprette en ny separat 
kategori og hvor stor er en enkeltportionspakning? 

Den nye produktkategori læner sig op ad den af DI Fødevarer nævnte produktkategori, da 
produkterne ligner hinanden. Den nye produktkategori for enkeltportionspakninger er skabt for at 
imødekomme et behov for markedsføring af drikkevarer, tilsat mindre mængder næringsstoffer, 
men hvor enkeltportionspakningen gør det muligt for produktet at leve op til kravet om betydelig 
mængde ved tilsætning af næringsstoffer, som er på 15 % af RI for enkeltportionspakningen. Dette 
fremgår af EU-forordning nr. 1169/2011 om Fødevareinformation til forbrugerne, Bilag XIII, 
punkt 2 om betydelig mængde af vitaminer og mineraler. Produktkategorien kan anvendes til 
produkter, hvor man med rimelighed kan forvente, at den pågældende portion i 
enkeltportionspakningen indtages på en gang.

DI Fødevarer spørger desuden, om Fødevarestyrelsen kan bekræfte, at tilladelserne i de to nye 
kategorier er angivet per 100 ml ligesom de øvrige tilladelser?

De generelle tilladelser i de nye produktkategorier er angivet pr. 100 ml, da der er tale om væsker.

DI Fødevarer anfører afslutningsvist, at høringsbrevets tilladelser i nogle tilfælde ikke stemmer 
overens med udkastet til bekendtgørelsen.  

Desværre er en forkert version af bekendtgørelsesudkastet blevet uploadet og offentliggjort på 
høringsportalen. Fødevarestyrelsen beklager denne uoverensstemmelse. Fejlen er tilrettet. 
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